domus assignabuntur cuilibet, secundum ordinem secmidum quod prius

recepti fuerint; nulius igitur (5) officiariorum praefatorum iuxta circulum

suam (G; faciens hebdomadam sine magistri licentia speciali se absentare

praosumat
;
quod si fecerit, pœnis antedictis non minus punietur quod si

praesens negligentioo culpa notaretur; quœlibet autem septimana qua-

libet die sabbathi incipiet (et) in die veneris sequenti terminabitur. Die

veneris(7) quahbet, quilibet prœpositus in sua septimana, prœsente ma-

gistro et omnibus scholaribus seu interesse volentibus, sumpta comes-

tione, computare fidehter et legaliter tenebitur atque scedulam dicti sui

compoti magistro prœdicto tradere et ostendere sit astrictus, sub pœnis

ante dictis. Et, si quidquam forsitan ultra dictam pecuniam expenderit»

(1) Variante :: in die manque.
(2; Variante : vcro.

(3) Variante : tract'un manque.
(4) Variante : hujus.

(5) Variante : vero.

(6) Variante : suam supprimé.

(7) Variante : die autem veneris

m
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quilibet scholaris eorumdem pro rata ipsum contingente de suo proprio

solvet et refundet eidem qui hujusmodi fecerit septimanam ; si vero
aliquid superfuerit, illud totum quod supererit assignare tenebitur illi ex
scholaribus qui sequentem faciet septimanam in augmentum expensarum
communium comedentium ; si veroprœdictorumaliquis(i)tam prœpositus
totum quod de sua septimana superfuerit, quam aliorum scliolarium

totum quod liabuerit pro rata portionis ipsum contingentis refundere
récusaverit, ad mensam seu participationem comnaunem scliolarium

quoad expensum presens non recinietur.

« V. — Famulus. Ad commune etiam servitium magistri et sclio-

larium prœdictorum unus vel plures erunt famuli, secundum quod
eis opportunum fuerit, quorum unus erit clericus qui claves celarii

et buticularire, dispensée et quorumcumque comestibilium tenebit, nisi

alteri dictœ domus magister duxerit utilius committendum, qui panem^
vinum cœteraque victualia in ipsa domo communitate existentia minis-

trare ad mandatum et ordinationem magistri et prœpositi septimani

diligenter curabit lioris consuetis et ordinariis ; ipsorum vero victualium

ad usus communes dictorum magistri et scholarium post horas consuetas

sine licentia magistri nihil cuicumque ministrare seu tradere prœsumet.
Et isti famuli quotquot fuerint pro stipendiis suis, ultra victum eis a

scholaribus quœrendum, salaria sibi competentia de pecunia dicta&

domus liabebunt. Si vero famulum proprium pro se quis liabere

voluerit, ultra domum de proprio sibi providere tenebitur; nuUus etiam ad

commune servitium dictœ domus introducetur nec admitti debebit, nisi

sufficientes et idoneos respondentes super legalitate et aliis ad famuli

officium pertinentibus dederit, qui pro ipsa (2) fide spondeant et obligent

se respondere pro ipso hoc eis specificato primitus
;
quod si contingat

ipsum famulum aliqua contrahere débita quœ propter reverentiam domus
vel alicuius eorum sibi forent (5) crédita et famulus ille recesserit absque

satisfactione débita, fidejussores prœdicti pro dicto famulo reddere tene-

buntur. Item famulus jurabit bene et fideliter officium suum facere nec

non magistro seu provisori et prœposito septimanario cuilibet in suis

officiis diligenter obedire atque famulari. Item, quod si aliquos defectus-

unus famulus de aho viderit vel de aliquo sociorum vel aliquod de bonis

ccmmunitatis extra domum asportari, statim in crastinum tenebitur in

secreto revelare magistro et sociis dictae domus,si(4)dominorum suorum

aliquid specialiter tangens perspexerit. Et, si viderit aliquem extraneum

portantem aliquid subtus clamidem, non permittat illum exire, nisi

videat (5) quod portât, ipsum arcesset, nisi aliquis socius domus
a foris ipsum jurabit; prœterea prsefatus famulus utilitatem domus-

(1) Variante: predictorum aliquis manque.
(2) Variante : ipsorum.

(3) Variante ; fuerint.

(4) Variante : si defectorum istorum aliquem tangere perspexerit.

(5) Variante : viderit.
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et honorem totis viribus procurare et conservare debebit nec non
magistri et scholarium dictœdom us sécréta non revelare foraneis prœ-

sumet; et, si aliqua turpia vel inhonesta dici vel fieri,seu conspirationem et

conjurationem quamcumque contra magistrum, provisorem, vel aliquem

de collegio dictœ domus sciverit, vel qualltercumque perceperit fieri

seu proponi, magistro seu rectori protinus denuntiablt. Item quilibet fa-

mulus tenebitur cuilibet venienti civiliter respondere et, si aliquem

socium de domo petierit, illum quœrere vel vocare debebit, nec ad came-
ram illum permittatire, nisifuerit aliquis scholarls vel persona de qua

specialiter sibi fuerit dictum per socium ; cum vero aliquem socium in

caméra quœrere volet, ostium postse claudet; cum vero illefuerit homo
notabilis, ipsum permittat aulam intrare, alias autem faceret eum intra

duoostia manere; caveat etiam dictus famulus quod hospitium mundum
teneat et coquinam, dispensam cœteraque dictœ domus utensilia purget,

mundat et abluat diligenter et fréquenter.

« De Sigillo

« VI. — Siglllum. Statuer unt praererea, disposuerunt et ordinaverunt

quod memorati magister seu rector et coUegium fieri facient et habeant

sigillum eorum et dictœ domus commune in quo imago beatae Mariae vir-

gbiis sit insculpta et in ejusdem sigilii circumferentia describentur hae

littercne magistri et scholarium collegii domus de Bossiaco, et illo sigillo

magister etscholares prœfati sigillare poterunt scedulas suorum compo-

torum et quinctancias (i) de receptis a suis debitoribus, nec non litteras

procurationis concedendas singulis annis suis procuratoribus; nuUas taraen

obligationes seu alias rationes extraneas bonorum dictœ domus facere po-

terunt ullo tempore manentes in valore.

« De Campana

« VII. — Campana. Habebunt etiam quamdam campanam quam pulsa-

bunt promissis et comestione ceterisque eorum cOngregationibus facien-

dis, [ut] porta domus sero quolibet ante noctem post cœiiam in hyeme et in

crepusculo noctis in sestate claudatur
;
quicumque vero pulsabit aliis horis

dictam campanam, scliolares omnes dictœ domus statim comparere tene-

buntur in aula ; nullus igitur prseterquam horis prœdictis et consuetis sine

magistri licentia, etiamsi ad suum pertineat officium, dictam campanam

pulsare prœsumat, sub pœna a magistro et sociis dicta', domus impo-

nenda.

« De Porta

« VIII. — Porta. Glaves autem dictœ portœ magister prœfatus de nocte

pênes se recipiet et conservabit, ipsaque porta clausa sic manebit, nec

aperietur usque mane, nec aliquis ipsam intrare domum vel exire noctis

(1) Variante : qulttancias.
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tempore permittatur nisi légitima et racionabiii causa vel iiecessitate

cogente
;
postquam vero clausum fuerit ostium de sero, sileiitium serve-

tur in domo, sicque nuUus audeat cantare, clamare, strepitum facere

vel loqui ita alte quod possit ab aliis audiri vel aliquis socioruiti in suo

studio vel dormitione valeat impediri, sub pœaa ab eisdem magistro et

sociis imponenda. Item nullus extraneus sine licentia magistri de nocte

in dicta domo reraanere permittatur sub pœna quam incurret ille qui

talem sic introduxerit (i) vel secum teneat in ipsa domo sub pœna arbi-

trio magistri limitanda. Item nullus de ipso coUegio jaceat extra domum,
nisi de dicti magistri licentia pro légitima causa; quod si secus fecerit,

magistro se excusaretenebitur, ne aliis malum exemplum ; etnihilominus,

cum redierit, pro qualibet vice duntaxat (2) liabebit panem et aquam pro

suaportione. Item nullus ipsorum vadat per villam, nisi portet habitum

sibi debitum et honestum ; nullus dictœ domus scholaris sine magistri

licentia sive collatorum vel alterius eorumdem ex villa Parisiensi pro

recessu pnesumat exire sub praetextu viagù seu peregrinationis remotae;

quod si secus fecerit per uuam diem vel duas, précise, postquam redierit,

per tôt dies panem et aquam solum recipiet. Si vero per très vel quatuor,

bursam perdet hebdomadœ, et si per unam vel plures liebdomadas sic se

non licenciatus pertinaciter absentare prœsumpserit, tôt bursas quot

fuerit absens septimanas, priusquam recipiatur, restituere tenebitur, nisi

dictœ domus magister ex causa racionabili duxerit secum dispensandum;

si vero plus quam per mensem moram fuerit absque hoc quod scripto

vel verbo per nuntium se excusaverit, bursa et domo privari poterit, ad

quas non nisi per collatores restituetur; sed, antequam recipiatur, dabit

ad utilitatem capelbe unum jocale decem solidos Parisienses (5) specifi-

candum magistri seu rectoris arbitrio. Si autem sic contumaciter absens

post sex menses reverti contingent etplaceatprovisoribus (4) illi tradere

bursam, omnia faciat tanquam de novo receptus, et cum hoc solvet

decem solidos Parisienses capelJœ pro jocali prœdicto ; si vero (5) sino

licentia magistri seu provisoris recesserit, expectabit per annum a die

recessus sui et intérim suœ bursœ cèdent in utilitatem domus; si

autem annus elapsus fuerit, perdet bursas et locus suus vacans aliis (6)

tradi poterit.

« De A7xha communi

<( IX. — Archa communis. Prœterea habebunt in ipso collegio unam
archam communem, in qua litterae, privilégia et dictum sigillum ac pecu-

(1) Variante : intruxerit.

(2) Variante : duntaxat manque.
(3) Variante : solklorum Parisicnsium.

(4) Variante : coUatoribus.

(5) Variante : sivcro cum magii>tri i^eu provisoris licentia recesserit, expec-
tabit per annum a die recessus sui et intérim suœ bursa' cèdent in lUilitàteiu

domus, et^ quandocumque venerit, recipiet locum suum in caméra et in bursa
et in rébus aliis.

(6) Variante : alteri.
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nia domus ejiisdem tenebuntur ac etiam conservabuntur et firmabunUir;

ipsa archa tribus diversis seris et clavibus quarum unam magister seu

rector habebit et reliqua? duas habebunt duo scholares velalii per provi-

sores ordinaiidi ; quocumque autem et quotiescumque in ipsa archa

pecuniam reponi contingerit vol in casibus infra scriptis recipi et extralii

ex eadem archa, prœter magistrum seu rectorem acalios ordinatos archae

clavigeros praesentes pro tempore, quatuor ahi de scholaribus dictao

domus, videlicet unus de qualibet facultate, sitôt fuerintde quibus ipsum

collegium anno quolibet ordinabitur, debeant personahter interesse,

sine quibus omnibus magistro executore (i), scholaribus, clavigerisarchae

praedictae et aliis quatuor, ut prœmittitur, ad hocordinandis in archa prae-

dicta in nuUum eventum vel casum aliquid unquam reponi poterit vel

debebit, vel de ipsa etiam amoveri pro quibuscumque casibus vel neces-

sitatibus, nisi duntaxat quantum sufficietsingulisseptimanis pro solutione

bursarum magistri et capellani et aliorum scholarium dictœ domus, octo

solidorum quatuor scilicet magistri rectoris et quatuor capellani

sacerdotis suis usibus propriis deputandorum singulis septimanis

solvendorum, nisi pro faciendis grossis garnisionibus dictœ domus

quœ faciendce videbuntur de commun! consensu totius collegii supra

dicti, ita scihcet quod (2) illud quod pro faciendis ipsis garnisionibus

expendetur (5) totum scholarium omnium dictœ domus debebit compu-

tari et integraUter deduci de bursis eisdem, sic quod de tanto quantum

pro ipsis faciendis provisionibus expendetur, de toto punctualiter et

proportionaliter diminui debeant ipsœ bursœ, atque sic dlminutœ minis-

trari singulis septimanis quousque tota pecunia in munitionibus prœdictis

expensa sic integraUter sit deducta et ad dictam archam restituta, vel

pro levandis redditibus vel pro causis, negotiis et juribus dictœ domus

per se gerendis, tractandis, et defendendis, vel nisi pro imminentibus

negotiis et utilibus refeclionibus et reparationibus et capellœ et domus

prœdictorum in coopertura vel quibuscumque œdificiis eorumdem seu

ornamentorum et indumentorum capellœ vel etiam librorum faciendis,

vel emptione eorumdem necessario facienda, vel pro luminari dictœ

capellœ seu pro solvendis expensis illorum de ipso collegio qui de com-

muni consensu dicti collegii vel majoris partis ejusdem irent extra

villam pro negotiis dictœ domus, vel nisi pro solvendis supra scriptarum

garnisionum communium dictœ domus pro tempore prœsentium, vel nisi

pro emptionibus seu acquisitionibus utilibus reddituum aliorum expedien-

tium et necessariorum ad opus dictœ domus occurentium faciendis de

commuDi consensu totius prœdicti collegii vel majoris partis ipsius.

« De Valore hursanim.

(( X. -- Valor bursarum. Pro expensis aut victualibus dictorum ma-

gistri rectoris, capellani sacerdotis ac scholarium omnium dictœ domus,

(1) Variante : au lieu de execiifore : et recfore.

(2J Variante : les deux quod sont supprimés.

(3) Variante : expendetur manque,
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pro quolibet quatuor solidos Parisienses, monetœ tune currentis,perpetuis

futuris temporibus qualibet septimana deputaverunt et ordinaveruut per

eumdem magistrum prœpositis qui tune eruut pro tempore de pi'œfatis

ipsius domus poneudis, ut supra dietum est, ministrandos, deputandos et

ordinandos et, ultra quatuor solidos ipsi magistro seu reetori et quatuor

capellano deputatos pro vietu eujuslibet septimanœ, quatuor alios magistro

pro officio suo et dieto sacerdoti quatuor alios pro missis celebrandissingu-

lis septimanis, ut dietum est, deputaverunt, de quibus ad usus suos poterunt

disponere prout eorum cuilibet videbitur expedire ; verum si de dietis

scholaribus aliquis presbiter vel ad presbiteratum se disponens missam

ad quam tenentur praedicti de eollegio, eelebrare voluerit, ultra bursas

suas quatuor solidos Parisienses capellano praemisso deputatos recipiet,

in casu tamen quod eapellanus institutus in domo commorans dietas

missas non velit eelebrare ; si vero taies plures fuerint, quilibet eorum

liabebit seeundum quod celebrabit pro rata; si autem moneta(i) debilita-

retur quod florenus de Florentia summam viginti solidorum transira

contingat, euilibet prœdietorum per manus provisorum tradentur duo

sextaria bladi de redditibus-suis pro anno eum quatuor solidis prœordi-

natis; si per contrariam fortunam vel alios redditus eorum sle diminue-

rentur quod non sufficerent pro sustentatione duodeeim scholarium, ut

dietum est, numerus eorum sic diminuetur que quilibet possit in hebdo-

mada pereipere quatuor solidos supra dietos.

(( De Numéro scholarium

« XL— Duodeeim vero scholarium prœdietorum in domo prcTfata institu-

torum et introdueendorum(2) très erunt in grammaticalibus, très in logi.

calibus, très in decretalibus etalii très in sacrœ theologiœ scientia, si infra

assignandos limites taies et tôt idonei reperientur, qui quidem seholares

profieient ut melius poterunt et sic nitenturproficere in doctrina scientiœ

aequirendœ, quod studentes in tlieologia in octavo anno vel nono ad

plus ineipiant légère cursus suos et decimo saltem legant Sententias,

studentes vero in deeretis in septimo anno vel octavo anno ad docto-

ratus lionorem ascendant vel licentiain consuetam in ipsa facultate reci-